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 تعریف و نحوه پیدایش 
به طور اجمالی خرافه، عقیده ای است که می تواند 
صرفا ابعاد ادراکی داشته باشد؛ همچنین می  تواند 
باوری با ابعاد عملی باشد. مثلا کسی بگوید فلان 
چیز هســت یا نیســت یا بگوید فلان کار این اثر 
مثبت را دارد. در این تعریف، قیدی هســت که از 
ســایر باورها جدایش می کند؛ «باوری باشد که 
در نظر ارزیابانش نادرســت بنماید. مانند عقیده  
و باوری که هیچ دلیلــی از هیچ منظری برای آن 

وجود ندارد.»
گاهی مشــاهداتی در زندگی مــردم اتفاق می افتد کــه جز با یک 
بیان خرافی تفسیر نمی شوند مثل نســبت دادن هر حادثه و پدیده 
ناشــناخته ای به جن؛ درحالی که درواقع، شــاید یک جابه جایی و 

فراموشی بیشتر نبوده است و دلیلی هم برای استناد وجود ندارد.
درباره نحوه پیدایش و رواج خرافــات از نظر ادراکی می توان گفت 
احتمالا انســان مجهولاتــی در زندگی دارد که پاســخش را پیدا 
نمی کند. بنابراین پاسخ هایی را ابداع می کند و چون سؤالی بی جواب 
را جواب می دهد و کسانی را از بی جوابی خارج می کند، آن را در محل 
امکان قرار می دهد. این ساز وکار پیداکردن جواب، یک نوع ارضای 
روانی را هم به دنبال دارد. حتی اگر در آن پاســخ، کاوشی نباشد و 

خطا باشد.
 شناخت خرافات

باید ببینیم چه چیزی در باورهای عمومی هســت که اولا دلیل آن 
در فلسفه، علم و دین ذکر نشده است؛ ثانیا حداقل کمی هم از این 
ســه منظر غیرعادی به نظر می آید و ثالثا ازطرفی آن فرهنگ، این 
گفتارها و باورها را پذیراست و به همین دلیل افرادی که این امور را 
به هم می گویند و می شــنوند تعجب هم نمی کنند و آن را به نوعی 
قبول می کنند. این ها مشخصاتی اســت که می توان با آن، خرافات 

موجود را شناخت.
اساس خرافه همان پاسخ نادرست به سؤالی است که پیدا کردنش 
برای ما اهمیت دارد. این یک قاعده عام برای بشر است و همه جوامع 

ممکن است به آن دچار شوند.
 تأثیر خرافه بر دین داری مسلمان

خرافه به معنای انحراف اســت و برای بررســی اثر آن بر دین داری 
باید دید جای چه چیزی نشسته است. اگر خرافه در مناسک دینی 
ظاهر شود، ممکن است مناســک صحیح را از بین ببرد و مناسک 
صحیح، دیگر در نظر افراد پذیرفتنی نباشــد؛ مثلا جاذبه نداشــته 
باشد، بگویند زیاد و سخت است، بی معنا و بی روح است و در عوض 
شکل های خرافی مناسک را بپسندند. اگر خرافه در عقاید مردم رواج 
پیدا کند، نتایج آن پیش بینی پذیر نیست و معلوم هم نیست که در 
آینده چه عقایدی رایج شود. پس اگر دین صحیح، ضامن سعادت 
اســت، رواج خرافات، به معنی فقدان ضمانت سعادت از جانب دین 
اســت؛ به طوری که دیگر ثمره دین حاصل نمی شود. به بیان دیگر، 
اگر منظور از دین، همه آثار دین حق است، با پذیرش خرافه، ثمرات 

دین و مهم ترین آن یعنی سعادت کامل از بین می رود.
 جلوگیری از خرافه در جامعه  دینی

همان طور که در روایات آمده اســت، بدون تردید مهم ترین راهکار 
برای جلوگیری از نفوذ و نشــر خرافه در جامعه  دینی، اظهار علم از 
جانب عالمان است. اگر عالمان دینی که مقبولیت اکثریت دارند و 
مردم، حرفشان را حجت دینی می دانند، به صورت مکرر، با جدیت 
و آشــکارا، اظهار علم کنند و درســت و غلط را از هــم جدا و بیان 
کنند، دست کم رواج خرافه متوقف می شــود اما سکوت، احتیاط، 
نسبی  گویی و با شاید و احتمال حرف زدن، باعث ترویج خرافه است. 
راهکار اصلی همین اســت. باید باورها به شکل صحیح، به گونه ای 
جدی و از منبــع به طور کامل اطمینان بخــش و تخصصی، آن هم 

شفاف، به گوش همگان برسد.
 مصونیت فردی

چه کنیم تا از میزان خرافه باوری افراد دین دار، کم و مصونیت آن ها 
بیشتر شــود؟ مهم ترین عنصر، آموزش است؛ یعنی تزریق معرفت 
به جامعه. به نوع آموزش هم بســتگی دارد؛ اینکه چه آموزش هایی 
را با چه شــیوه ای ارائه بدهیم. باید باورهایمان را به صورت خلاصه 
آموزش بدهیم. برای نمونه، در گذشته کلیاتی از باورهای قطعی را 
به صورت روان به همه بچه ها می آموختند، مانند اینکه اصول دین 
پنج تا و فروع دین ده تاست. هر چه سطح سواد بیشتر می شد، عمق 
درک هم بیشتر می شد. این راهکار باعث می شود خیلی از انحرافات، 
خود به خود پیش نیاید. همان طور که در کتاب های علوم اجتماعی 
بحث شده است، نخستین اعتقادات بسیار مهم است؛ چون بیشترین 
تأثیر را در یادگیری های بعدی می گذارد. اینکــه ما به کودک یاد 
می دهیم خدا یکی است، پیامبر آخرالزمان خاتم الانبیاست و ... ، این 

دانسته ها می تواند مانع از بسیاری از باورهای غلط شود.
در پاسخ به کســانی که می گویند این ســطح از معرفت و آگاهی 
ابتدایی را تقریبا بیشتر افراد جامعه دینی دارند، باید دید مسلمانی 
که به دنبال فال بینی می رود، مشکلش چیســت. ما اصل این باور 
( امکان پیشگویی آینده) را خرافه نمی دانیم، چون معتقدیم حداقل 
معصومان می توانند با شــرایطی از آینده خبر بدهنــد. اینکه چه 
کسی با چه ویژگی هایی این امکان را دارد، مهم است. می بینیم که 
دوباره ماجرا از جنس معرفت و آگاهی اســت. چون عقاید صحیح 
در این باره به شکل درست و کامل بیان نشــده است، برخی گرفتار 

خرافه می شوند.
با تصرف و تخلیص از کتاب «خرافه و جامعه دینی»
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 !اجنه احضار می شوند
برخلاف خیلــی از پدیده های 
تــازه و عجیب و غریــب، عمــر 
خرافه پرســتی، بیش از ما، شما 
و اجدادمان اســت. آن  طور که با 
چند نفر از قدیمی های شهرمان 
صحبت کردیم، خرافات در قدیم 
فهرســت بلندبالایی داشــتند 
که برخــی رفته رفتــه کم رنگ 
شــدند. بماند که نان عده ای در 
ماندگار بودن این قبیل اعتقادات 
اســت. بیشــتر خرافه ها درباره 
ترس از چشم زخم یا فقر و آرزو 
برای خوب شدن وضعیت مالی 
بوده اســت؛ مثلا برخی اعتقاد 
داشــتند که به همراه داشــتن 
مهره ســبز، برای دفع شــوری 
چشم مؤثر است. به همین دلیل 
آویزان بــودن یک مهره ســبز 
کوچک، از لبه کلاه یا سرشــانه 
لباس طفل، عادی بود. بعضی ها 
ناخن گرفتن در روز چهارشنبه 
را بد می دانســتند و می گفتند 
فرد را به تهمت ناحــق گرفتار 
می کند. لباس شســتن در روز 
جمعه به عنــوان عامل کاهش 
رزق، ممنوعیت سوزاندن پوست 
پیاز به دلیل احضار اجنه و بستن 
پشم شتر به دور بازوی فرد برای 
جلوگیری از گرفتار شدن به بلا، 
برخی دیگر از دیدگاه های رایج 

بوده است.
همیــن حــالا هــم می  تــوان 
در  را  خرافــات  پــای  رد 
کوچه پس کوچه های شهر پیدا 
کرد؛ مثــلا در دکان پنج متری 
پیرمردی کــه از مغــازه اش تا 
حــرم، چند دقیقه ای بیشــتر 
راه نیســت. از خرمهره و مهره 
مار کــه می پرســیم، می گوید 
ندارد اما می داند کــه بعضی از 
هم صنفی هایش می فروشــند؛ 
«ماهی نیســت که بیاید و دو تا 
مراجع برای این ها نداشته باشم. 
بیشترشان زائرند و شهرستانی. 
می گویم این ها خرافات اســت، 
فایــده ندارد. جــواب می دهند 
کسی ســفارش داده از مشهد 
بخریم. این پول ها خیر و برکت 

ندارد.»
پیرمــرد بــرای درســت بودن 
حرفش، یکی از قدیمی های بازار 
را مثال می زند کــه در حکاکی 
روی ســنگ های قیمتی، اسم و 

رســمی به هم زده بود؛ «کم کم 
افتاد توی وادی همین خرافات، 
دعانویســی و این جــور کارها. 
پول های آن چنانــی می گرفت 
از زوار غیر ایرانــی. می گفتنــد 
روزهایی که مشــتری دارد، قد 
یک دهنه مغازه پنج متری توی 
بازار رضای مشهد پول می گیرد. 
آخر عمری با فقــر و فلاکت از 
دنیــا رفت. یکــی از بچه هایش 
الان دنباله کار پدرش را گرفته 

است.»
پیدا کــردن خرافه فروشــان در 
فضای مجازی به مراتب ساده تر از 
پیدا کردن آن ها در دنیای واقعی 
اســت. یک گوشــی و اینترنت 
می خواهد، یــک تبلیغ رایگان، 
مقداری دروغ، بی انصافی و تمام.

 !خرمهره اورجینال
جســت و جوهای اولیــه بــا 
کلیدواژه های مرتبط با طلسم، 
بزارهــای آن در  رمالــی و ا
اپلیکیشــن دیوار بدون نتیجه 
می ماند و این یعنی، خوشبختانه 
چیزی به اســم نظارت روی آن 
وجود دارد. ایــن نتیجه، صرفا 
به معنای تنگ شدن عرصه برای 
شیادان اســت و نه حذف کامل 
بسترهای خرافه پرستی. به عنوان 
نمونه، کاربــری مدعی فروش 
کتاب هــای قدیمــی می گوید 
کتاب هایــی دارد کــه حاوی 
دعاهــای جلب مهــر و محبت 
هســتند؛ «کتاب هزار طلسم و 
کتاب میرداماد کبیــر رو دارم. 
با شــماره ۳۳۲...۰۹۳۳ تماس 

بگیرید.»
دیگری با نام کاربــری «آراد»، 
بشــقاب های دیواری کوچک با 
نقش چشــم زخم را می فروشد 
به ۶۰ هزار تومــان. دل به دلش 
می دهیم و می پرســیم که فقط 
برای قشنگی اســت یا واقعا اثر 
چشــم زخم دارد؟ با اطمینان 
جواب می دهد که اثــر دارد، از 
۱۵ بشــقاب دکــوری اش فقط 
همین یکی مانده و اصلا هر کس 
کــه خریده بــرای همیــن اثر 
فوق العاده اش بوده اســت. تابلو 
رزینی چشم نظر یا همان چشم 
زخم با قیمت ۲۸۰ هزار تومان، 
آگهی دیگری است که فروشنده 
آن، روشــن فکرمآبانه می گوید: 
اینکه واقعا اثر چشــم زخم داره 

یا نه، بســتگی به اعتقادت داره 
و انسان با همین اعتقاداتشه که 

زنده ست.
دیگــری یــک آویــز ســاده 
چشــم زخم را ناقابل می فروشد 
به ۱۳۰ هزار تومان و برای اینکه 
جنســش خوب به نظر برســد، 
برچسب نخ نمای «ترُک» را هم 

چسبانده است تنگش.
ادعاهای خرافی به همین جا ختم 
نمی شــود. فردی با نام کاربری 
شــعبانی، آگهی گذاشته است 
که مهره عتیقــه خون بند دارد. 
می پرســی یعنی چــه می کند 
دقیقا؟ پاسخ می دهد این مهره 
از خون ریزی جلوگیری می کند! 
کاربــری کــه «ســلطانی» را 
به عنوان نام کاربری اش انتخاب 
کرده است، ظاهرا مهره قدیمی 
می فروشــد اما اگر مشتری پیدا 
شــود مهره مار هــم دارد؛ هر 
دانه به قیمــت ۱۵۰ هزار تومان. 
دیگری با نام کاربری رســول، 
این طور قیمــت می دهد: «فال 
آینه بینی ۱۳۰ هــزار، مهره مار 
همراه طلسم همه کاره ۴۰۰ هزار، 

خرمهره ۵۰۰ هزار تومان.»
برخی هم بــا تأکید بــر اینکه 
مهره مار محبت می آورد، برای 
بافته های خرافی شــان مشاوره 
می دهند؛ «یادت باشه همیشه 
مهره  رو به بازوی راست ببند یا 

داخل گردنت بنداز»
در اپلیکیشــن «شیپور» اوضاع 
نابسامان تر از این حرف هاست. 
کلیدواژه هــای مرتبــط با این 
دست خرافات و کلاهبرداری ها، 
به راحتی جســت و جو می شود 
و یافته هــای پرشــماری را 
هم پیــش رویمــان می گذارد. 
خرمهره اورجینــال، مهره مار 
هنــدی و خرمهره پاکســتانی 

هر کــدام قیمت خودشــان را 
دارند و به مشتریان ساده انگار، 
بین  ۱۴۰تا ۵۰۰ هــزار تومان 
فروخته می شــوند. سنگ جن 
که ســنگی راه راه اســت و گویا 
برای دعانویســی به کار می رود 
نیز ۵۱۵ هزار تومان نرخ خورده 

است.   
برخــی فروشــندگان در متن 
آگهی خــود، ادعــای عجیبی 
را مطــرح کرده انــد؛ اینکــه 

فروشگاهشان  در سایت شیپور 
ثبت هویت شده و امکان خرید 
امــن و پرداخت وجــه ازطریق 
درگاه ایــن برنامــه امکان پذیر 

است.
 !تف کردن جن ها

باعث تأسف اســت اما واقعیت 
دارد. یک گشــت و گذار خیلی 
کوتاه در سایت ها، بدون استفاده 
از فیلترشــکن و ترفندهــای 
پیشــرفته جســت و جو، شما را 
به شیادان مورد نظر می رساند، 
کسانی که وعده رفع مشکلات 
را طعمه قلابشان قرار می دهند 
و ســاده لوح بــودن را صیــد 
می کننــد. با یکی از شــماره ها 
تمــاس می گیریم؛ «الو؟ شــما 
دعانویسین؟» پیرمردی با صدای 
بی حال جواب می دهد و می گوید 
که درســت گرفته ایم و باید در 
واتس اپ پیــام بگذاریم تا نوبت 
بدهد. یک ســاعتی می گذرد و 
خبری نمی شــود. تماس دوباره 

و این بار صدایــی زنانه و جوان، 
بی حوصله تــر از پیرمرد جواب 
می دهد. می گویــد باید منتظر 
بمانیم و به درخواستمان تا یک 
ساعت دیگر پاسخ داده می شود. 
امیدواریم این رفتارها فقط یک 
جور اطــوار و برای حفظ کلاس 
کار باشــد، نه از روی تعداد زیاد 
مشــتری ها یا به عبــارت دیگر، 
فریب خــوردگان. درباره هزینه 
می پرســیم که کوتاه می گوید 
بستگی به مشکلمان دارد. 
احتمالا منظورش این است 
هر قدر کارد به استخوانت 
و جان به لبــت نزدیک تر 
باشــد، باید بیشــتر خرج 
کنی. پیام هــای واتس اپی  
خود را با چاشنی خواهش 
و تمنا همــراه می کنیم تا 
نهایت طمع طــرف مقابل، خود 
را نشــان دهــد. بعــد از مدتی 
پیغــام می گــذارد و می گوید: 
نوبت چی بـِـدم؟ کار حضوری 
ندارم. طلسمت رو با موکل انجام 
می دم. هزینه طلســم برای کار 
شما (گشــایش بخت و اقبال) 

۴میلیون تومنه.
رمالــی مجــازی؟! چرا کــه نه! 
زحمت ادا  درآوردن جلو چشــم 
مشــتری، آن هم در این اوضاع 
کرونایــی را نــدارد؛ اداهایی که 
یکی از فریب خــوردگان رمالی 
دربــاره اش برایمــان این طــور 
تعریف می کند:  دهان داداشــم 
کج شده بود. سن و سالی نداشت 
طفلی. هنــوز ازدواج نکرده بود. 
بردیمش پیش دعا نویس. طرف 
به حالت چمباتمه نشســته بود. 
چند متر پارچه سفید رو انداخته 
بود روی پاهاش و یک کاسه آب 
هم زیر زانوش. شروع کرد به ورد 
خوندن. کاســه آب رو خودش 

تکون می داد. آب ها لب پرَ می شد 
و می ریخت روی فــرش، یعنی 
که مثلا جن ها رو احضار کرده و 
اون ها دارن کاسه رو تکون می دن. 
بعد هم دعا داد و گفت برادرتون 
از لیوانی آب خــورده که جن ها 
توش تف کــردن. همه دعاهاش 
الکی بود. هیچ فایده ای نداشت. 
داداشــم رو بردیم دکتر، گفت از 
فشــار عصبیه. دارو داد و خوب 

شد.
 تخفیف عیدانه رمالی

رمال مجازی گزارشمان که حالا 
به مشــتری بودن  مــا اطمینان 
نسبی پیدا کرده است، سریع تر 
از قبل جواب سؤالاتمان می دهد. 
روش کار را می پرسیم و خواهش 
می کنیم کمی تخفیف بدهد که 
تیتروار می گوید: نام، نام مادر و 
آدرس دقیق منزل. طلســمات 
انجام و پسُــت می شــه. جای 
تخفیف نیســت. برای شــرایط 
فعلی و نزدیک عید بودن، خودم 
مبالغ رو پاییــن آوردم. همین 
طلسم قبلا ۵میلیون و ۲۰۰ بوده. 
هزینه رو هم باید کامل پرداخت 
کنین. اگر دو مرحله ای پرداخت 
کنین، کارتون هم دو مرحله ای 

انجام می شه.
و اگر زبانمان لال، این طلسم به 
احتمال یک درصد جواب نداد، 
تکلیف آن ۴میلیون تومان پول 
بی زبان چه می شــود؟ «کارها 
تماما با ضمانته. تأثیر طلسم از 
هفته دوم به بعده. زمان می بره 
تا نتیجه تکمیل بشــه، بین ۷ تا 

۲۳ روز.»
۴میلیــون تومان؟! بــه همان 
هوا باش. جمله آخر را شــفاهی 
می گوییم و او نمی شــنود. این 
هم یکی از خوبی هــای فضای 

مجازی.

رمالى مجازى- گوش برُى حقيقى
 با وجود اثبات نمونه های فراوان از شیادی خرافه فروشان بازار این جماعت در دنیای مجازی رونق بسیار دارد

فرزانه شهامت
  f.shahamat@shahraranews.ir

اقیانوس پیماها، ذرات نانو، شبیه سازی 

وز
ش ر

زار
حیوانات و بقیه پیشرفت های علمی، گ

هر کدام ســر جای خودش، اعتقاد به 
چیزهایــی کــه دلیلــی بــرای 
درست بودنشان وجود ندارد، هم جای 
خودش. وقتی با چالشــی مواجه ای کــه با همه وجود 
می خواهی نباشد، رفتن به سمت ســراب هایی از این دست، 
بیشــتر از همیشــه وسوســه ات می کند. ســوی دیگر 
خرافه پرســتی ها، افرادی هســتند که از آب گل آلود ذهن و 
زندگی ات ماهی می گیرند. اصلا برای آن ها، هر قدر که حال تو 
بدتر باشد و کارد به استخوانت نزدیک تر، بهتر است. تعادلی را 
که برای تصمیم گیری درست لازم است، نداری و به جای استفاده 
از موهبتی به نام عقل، دل به وعده های توخالی شان می سپاری؛ 
وعده هایی که گران است و برای پهَن کردن تورهای فریب، کجا 

بهتر از فضای مجازی؟

در جرم بــودن کلاهبــرداری بــا عناوینی 
مثــل پیشــگویی، رمالــی و فال گیــری 
تردیــدی وجــود نــدارد. خریــد و فروش 
ابزارهــای این قبیــل کلاهبرداری ها به ویژه 
در فضای مجــازی چطور؟ آن هــا هم جرم 

هستند؟
تماس ما بــا پلیس فتای خراســان رضوی و 
پرسیدن این سؤال، به استعلام از کارشناس 
مربوط و دریافت پاسخ مثبت منجر می شود. 
وجــود کلید واژه هایــی ماننــد خرمهــره و 
وفور نتایج یافته ها در ســایت شــیپور را به 
آن ها یادآور می شــویم و تماس  تلفنی مان، 
قطع نشــده، موضوع بــه کارشــناس اداره 
پیشــگیری از وقوع جرم پلیــس فتا ارجاع 
می شود. آنچه دریافت می کنیم، قول مساعد 
درباره قطع دسترســی و مسدود شــدن این 

آگهی هاست.
رئیس پلیس فتای خراسان رضوی در این باره 

می گوید: با خرید و فروش این قبیل وسایل و 
چیزهایی مثل خرمهــره، مهره مار و... از باب 

پیشگیری از وقوع جرم، برخورد می کنیم.
سرهنگ جواد جهانشــیری فقدان کلیدواژه  
ابزارهای یادشــده در ســایت دیوار را وجود 

همین نظارت ها عنوان می کند. او با اذعان 
به خُرد بودن مبالغی که از این طریق، 

از شهروندان کلاهبرداری می شود و 
پایین بودن احتمال شکایت مردم 
به دلیل مال باختگــی در حد مبالغ 
۲۰۰ تــا ۵۰۰ هزار تومــان، تأکید 

می کند: برخورد ما با فروش 
مهره مــار و امثال 

آن، نیاز به شاکی 
خصوصی ندارد 
و پلیــس فتــا 
برای برخورد 
مانعــی  بــا 

مواجه نیست.
جهانشــیری ســادگی و ناآگاهــی برخــی 
شهروندان را مهم ترین دلیل افتادن آن ها در 
دام شیادان، عنوان و به جزئیات پرونده یک 
باند رمالی در مشــهد این طور اشاره می کند: 
این بانــد از فضای مجــازی برای 
فروش طلسم هایش در سراسر 
کشور استفاده می کرد. یکی 
از اعضای باند، جواهرســازی 
بود که روی ورقه های مس، 
شــکل های عجیب و غریب را 
به عنوان طلسم حک می کرد. 
مجــرم اعتــراف کــرد درآمد 
روزانه حاصــل از این 
 ، ی ر ا د هبــر کلا
۲۵ میلیون تومان 
بــوده اســت و 
هیچ  دیگــر 

نیازی بــه فعالیت در رســته طــلا و جواهر 
نداشته است. 

ینکــه وقتــی بــا  نکتــه قابــل تأمــل ا
برخــی از مشــتریان دائمــی او تمــاس 
گرفتیــم، هنــوز متوجــه مال باختگــی و 
فریب خوردنشــان نشــده بودنــد. رضایت 
داشــتند و می گفتنــد اگر فلانــی (مجرم) 
برایمــان فال روزانــه نگیرد، روزمان شــب 

نمی شود.
 رئیس پلیس فتای استان با اشاره به گستره 
فضای مجازی، از مــردم می خواهد که برای 
داشــتن فضای ســایبری امن تر، فرهنگ یار 
پلیــس فتــا باشــند و بســترهای مجازیِ 
فعالیت هــای مجرمانــه را با شــماره تلفن 
۰۹۶۳۸۰ مرکــز فوریت های پلیس ســایبر 
یا بخش گزارشــات مردمی در سامانه پلیس 
فتــا بــه نشــانی syberpolic.ir درمیان 

بگذارند.

رئیس پلیس فتای خراسان رضوی هشدار داد

برخورد با  فروش خرمهره و مهره مار در فضای مجازی

همین طلسم قبلا ۵میلیون و 
۲۰۰ بوده. هزینه رو هم باید کامل 
پرداخت کنین. اگر دو مرحله ای 
پرداخت کنین، کارتون هم دو 
مرحله ای انجام می شه

۵همین طلسم قبلا ۵همین طلسم قبلا ۵میلیون و 
 بوده. هزینه رو هم باید کامل 
پرداخت کنین. اگر دو مرحله ای 
پرداخت کنین، کارتون هم دو 
مرحله ای انجام می شه

خرافه یا پاسخ به مجهولات انسانی

حجت الاسلام دکتر 
غلامرضا صدیق 

اورعی 
جامعه شناس

باعث تأسف 
است اما 
واقعیت 
دارد. یک 
گشت و گذار 
خیلی کوتاه 
در سایت ها، 
بدون استفاده 
از فیلترشکن 
و ترفندهای 
پیشرفته 
جست و جو، 
شما را به 
شیادان 
مورد نظر 
می رساند، 
کسانی که 
وعده رفع 
مشکلات 
را طعمه 
قلابشان قرار 
می دهند و 
ساده لوح 
بودن را صید 
می کنند

سرهنگ جواد جهانشــیری فقدان کلیدواژه  
ابزارهای یادشــده در ســایت دیوار را وجود 

همین نظارت ها عنوان می کند. او با اذعان 
به خُرد بودن مبالغی که از این طریق، 

از شهروندان کلاهبرداری می شود و 
پایین بودن احتمال شکایت مردم 
به دلیل مال باختگــی در حد مبالغ 
۵۰۰ هزار تومــان، تأکید 

می کند: برخورد ما با فروش 
مهره مــار و امثال 

آن، نیاز به شاکی 
خصوصی ندارد 
و پلیــس فتــا 
برای برخورد 
مانعــی  بــا 

دام شیادان، عنوان و به جزئیات پرونده یک 
باند رمالی در مشــهد این طور اشاره می کند: 
این بانــد از فضای مجــازی برای 
فروش طلسم هایش در سراسر 
کشور استفاده می کرد. یکی 
از اعضای باند، جواهرســازی 
بود که روی ورقه های مس، 
شــکل های عجیب و غریب را 
به عنوان طلسم حک می کرد. 
مجــرم اعتــراف کــرد درآمد 
روزانه حاصــل از این 
 ، ی ر ا د هبــر کلا
۲۵ میلیون تومان 
بــوده اســت و 
هیچ  دیگــر 


